000100

★1 年

特急

湖南省发展和改革委员会文件

湘发改价费〔2017〕903 号

湖南省发展和改革委员会
关于做好全省 2017 年秋季中小学（幼儿园）
教育收费政策执行情况督查工作的通知

各市州发改委，各有关学校：

根据国家规范教育收费治理教育乱收费的精神，为全面掌握

各地贯彻执行国家和省制定的一系列教育收费政策情况，及时了

解教育收费政策执行中存在的问题，切实推进我省教育事业健康

发展，经研究，决定对我省部分中小学（幼儿园）秋季教育收费

政策执行情况进行督查。现就有关事项通知如下：

一、督查原则

通过督查，全面了解我省中小学（幼儿园）教育收费的执行

— 1 —

— 2 —

情况，听取各地对相关政策的合理化建议和意见，促使教育收费

行为进一步规范，教育惠民政策落到实处。

二、督查内容

以《湖南省发改委、湖南省财政厅、湖南省教育厅、湖南省

新闻出版广电局关于进一步规范我省中小学（幼儿园）教育收费

管理有关事项的通知》（湘发改价费〔2017〕771 号）、《湖南省发

改委、湖南省教育厅、湖南省质量技术监督局关于印发〈湖南省

中小学服务性收费和代收费管理办法〉的通知》(湘发改价费

〔2017〕668 号)、《湖南省发改委关于加快推进各地出台公办幼

儿园收费管理实施细则和收费标准的通知》（湘发改价费〔2017〕

6 号）和《湖南省教育厅、湖南省新闻出版广电局、湖南省发改

委关于进一步加强湖南省中小学教辅材料使用管理工作的补充意

见》（湘教发〔2017〕25 号）文件为政策依据，主要督查以下几

个方面：

1、是否严格执行以上文件，并制定了有利于政策落实的具体

措施或规定。

2、是否有超出以上文件规定，擅自设立项目或扩大范围、提

高标准收取费用的现象。

3、是否有肢解收费项目，变相多收费用的现象。

4、收取费用使用的票据是否规范合法，有无收费不开票或开

具不合法票据现象。

5、是否存在违规收取择校费、补课费现象。

— 3 —

6、是否严格执行服务性收费和代收费政策，有无代收保险费

等现象。

7、各地有无结合当地实际，制定公办幼儿园收费管理实施

细则。

8、民办学校遵循省定 9 项原则的执行情况，以及各地对民

办教育收费事中、事后综合监管情况。

9、中小学校教辅材料是否按省规定组织征订发行，是否违背

自愿购买、“一教一辅”原则，是否严格落实“五限”即“限年级、

限学科、限范围、限数量、限总额”政策。

10、各级价格主管部门、学校是否在开学前将本学期教辅

材料指导价格目录（包括教辅材料书名、出版单位、价格等）

在政务网或校务公开栏进行公示。

11、是否在收费场所将相关收费政策进行了公示，公示内容

是否符合文件规定。

12、其他教育收费政策落实情况以及违反有关法律、法规和

政策的收费行为。

三、督查形式

1、在各学校开展自查自纠的基础上，各市州业务骨干进行异

地交叉督查。督查共分 7 个组，具体分组情况及联络方式详见附

件 1。

2、督查组成员从各市州发改委抽调业务骨干组成。原则上每

个市州抽调 2人（分管委领导和业务骨干各一人），两个市州组成

— 4 —

一个督查组，由省发改委指派市州分管委领导担任组长。

3、每个市州选取幼儿园、小学、初中、高中各 2所（其中包

含 2所不同类别的民办学校），具体名单详见附件 2。

4、各督查组采取明察暗访、召开不同形式座谈会，以及查阅

学校的收费记录和明细台账，询问学生、查看学校公示栏（牌）、

查看有关工作资料等方式开展督查。

5、省发改委收费管理处具体负责组织实施并派员随机参与督

查工作，省直学校由省发改委和长沙市共同组织督查。

四、督查时间

10 月 20 日之前为各中小学校（幼儿园）自查自纠阶段，10

月 23 日起开始督查，11 月 10 日结束，具体行程安排由各督查组

组长自行确定。

五、督查要求

1、督查中发现的不规范收费行为，能及时纠正的要立即纠正，

属于严重的违规线索，可直接移交当地价格监督检查机构查处，

并限时上报结果。

2、各学校要主动提供督查所需资料，如实提供有关情况；各

地对督查工作的计划、安排等有关事项，要通过学校校务公开栏

（牌）予以宣传报道，向社会公布举报电话，听取群众反映，广

泛接受社会监督。

3、各督查组要高度重视、认真对待督查工作，对于发现教育

乱收费问题，不报告、不处理的，要按失职渎职行为问责。

4、各督查组要将实施具体督查的起止时间向省发改委报备。

督查工作结束后，要进行认真总结，对认真执行教育收费政策的

学校，好的经验要做好正面宣传；对发现的问题要认真梳理，深

入分析乱收费问题的深层原因，并将突出的问题列入下一步治理

重点，各督查组要形成专项督查书面总结材料于 11 月 20 日前报

送省发改委。

附件：1、湖南省 2017 年中小学（幼儿园）教育收费执行情

况督查分组情况表

2、湖南省 2017 年中小学（幼儿园）教育收费执行情

况督查学校名单

湖南省发展和改革委员会

2017 年 9 月 30 日

湖南省发展和改革委员会办公室             2017 年 9 月 30 日印发

— 5 —

— 6 —

附件 1：

湖南省 2017 年中小学（幼儿园）教育收费
执行情况督查分组情况表

       联系人

   分组
姓  名 单位及职务 联系电话 督查对象

组长 熊景业 长沙市发改委总经济师 13637401716

副组长 彭  晟 岳阳市发改委党组成员、副主任 13908401236

熊  宇 长沙市发改委收费管理处处长 13574816678

付四海 岳阳市发改委收费科副科长 13975056066

第一组（长

沙、岳阳）
成员

郑  莉 汨罗市发展和改革委员会收费股股长 13017205520

衡阳、郴州

组长 张  璧 湘潭市发改委党组成员、副主任 13707324789

副组长 郭建民 益阳市发改委党组成员、副主任 13511123582

钟丽萍 湘潭市发改委收费科科长 18673226697

李春喜 益阳市发改委收费科科长 13873769998

王立武 湘潭市发改委收费科主任科员 13016173406

第二组（湘

潭、益阳）
成员

曹  慧 沅江市发改局收费股股长 13807373091

长沙、岳阳

组长 梁国荣 株洲市发改委党组成员、副主任 18607332223

副组长 肖晓轩 娄底市发改委收费管理科科长 13907388136

尹莹莹 株洲市发改委收费科主任科员 18073338017

第三组（株

洲、娄底）
成员

吴  晶 娄底市发改委收费管理科副科长 13973869969

怀化、湘西

自治州

组长 万韩建 衡阳市发改委党组成员、副主任 13875601153

副组长 李大年 郴州市发改委党组成员 13307350195

刘祠初 衡阳市发改委收费科科长 18507348358

第四组（衡

阳、郴州）
成员

谭  政 郴州市发改委收费管理科科长 13975503639

常德、

张家界

组长 陈谋建 常德市发改委党组成员、副主任 13873645238

副组长 胡绵蛟 张家界市发改委党组成员、副主任 13974455918

刘艳勋 常德市发改委收费科科长 13975687222

第五组（常

德、张家界）
成员

董  杰 张家界市发改委收费管理科科长 13807449998

永州、邵阳

组长 李武生 永州市发改委党组成员、副主任 13786582023

副组长 李蓉娥 邵阳市发改委党组成员、副主任 13973560488

欧劲松 永州市发改委收费科科长 18907465009

第六组（永

州、邵阳）
成员

肖  锋 邵阳市发改委收费科科长 18973916688

湘潭、益阳

组长 王自夫 怀化市发改委调研员 13387453456

副组长 徐助营 湘西自治州发改委收费科科长 13707439299

第七组（怀

化、湘西自治

州） 成员 黄文华 怀化市发改委收费科科长 18574500666

株洲、娄底

— 7 —

附件 2：

湖南省 2017 年中小学（幼儿园）教育收费

执行情况督查学校名单

市州 幼儿园 小  学 初   中 高   中

八方幼儿园 麓山国际实验小学 长郡双语 广益中学（民办）
长沙

开福区北辰幼儿园 开福区新竹二小 北雅中学 中雅培粹学校（民办）

株洲市幼儿园 醴陵阳三小学 醴陵官庄中学 醴陵第四中学
株洲

荷塘区幼儿园 荷塘小学 景炎学校（民办） 北师大附属学校（民办）

韶山艺术幼儿园 雨湖曙光小学 湘潭县云龙实验中学 市一中
湘潭

岳塘新苗幼儿园（民办） 湘潭县云龙小学（民办） 湘乡育才中学（民办） 湘机中学

政府机关一幼儿园 衡州小学 成章实验中学（民办） 衡阳市八中
衡阳

华新教育幼儿园（民办） 船山实验小学（民办） 衡阳县实验学校 衡阳县三中

柳叶湖雅博幼儿园（民办） 西洞庭管理区祝丰完小 常德市沅郡学校（民办） 安乡一中
常德

津市晨曦幼儿园 安乡城南小学 常德市一中柳叶湖学校 西洞庭管理区一中

岳阳县县直机关幼儿园 岳阳雅礼实验学校（民办） 岳阳县八中 岳阳县二中
岳阳

柳林洲办五星幼儿园 君山小学 钱粮湖镇中学 君山区一中

赫山区龙州幼儿园 赫山区桃花仑小学 益阳艺术实验学校（公参民办） 沅江市琼湖书院（公参民办）
益阳

资阳区学期教育中心 资阳区人民路小学 桃江县桃花江镇中心学校 桃江县一中

— 8 —

市州 幼儿园 小  学 初   中 高   中

蓓蕾幼儿园 资江学校 邵阳市第五中学 邵阳市第二中学

隆回县幼儿园 汇江学校 隆回县城西中学（初中） 隆回县第二中学（高中） 邵阳

  邵阳市湘郡铭志学校 隆回县东兴中学（民办）

永定机关幼儿园 澧滨小学 国光实验中学 张家界一中
张家界

爱尔堡幼儿园（民办） 桑植洪家关中心完小 桑植澧源中学 侨辉中学（民办）

市直机关幼儿园 金海学校（民办） 郴州市明星学校（民办） 郴州市一中
郴州

苏仙区直机关幼儿园 资兴市白廊镇中心完小 资兴市东江中学 资兴市立中学

永州市机关幼儿园 永州市冷水滩区梅湾小学 永州市黄冈博才学校（民办） 永州市第四中学
永州

江华瑶族自治县机关幼儿园 江华瑶族自治县沱江镇第五小学 江华瑶族自治县博雅实验学校（民办） 江华瑶族自治县第一中学

沅陵县幼儿园 沅陵县太常九校 沅陵县虎溪实验学校（民办） 沅陵一中；
怀化

溆浦县幼儿园 溆浦县龙潭镇中心小学 溆浦县龙潭镇中学 溆浦县凯文高级中学（民办）

市直机关幼儿园 新化县实验学校 娄底市一中 新化县一中
娄底

涟源市机关幼儿园 涟源市蓝溪学校 新化县南北文武学校（民办） 涟源市行知中学（民办）

凤凰县幼儿园 吉首市八小 吉首市一中〈初高中〉 州民族中学
湘西州

鸿瑞贝贝幼儿园（民办） 凤凰箭遵坪小学 凤凰四中 凤凰县高级中学

   长沙市一中
省直

   湖南师大附中